
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 52,787 28,155 24,632

1.기타 교직원보수 48,896 24,264 24,632

1.교직원대체인건비 48,896 24,264 24,632

1.직원대체인건비 530 530 0

1.무기계약직원인건비 530 530 0

2.기간제교원인건비 48,366 23,734 24,632

1.기간제교원인건비 44,475 21,700 22,775(성립전_2추)인건비 : 22,254,130원*1회 = 22,255,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 520,000원*1

회 =
520,000

2.기간제교원법정부담금 3,891 2,034 1,857
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

1,167,600원*1회 =
1,168,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

688,620원*1회 =
689,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,891 3,891 0

1.교직원연수 1,930 1,930 0

1.직무연수 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.교직원연수 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

2.교직원복지 1,961 1,961 0

1.교직원워크숍 1,961 1,961 0

1.일반수용비 1,111 1,111 0

2.여비 850 850 0

2.학생복지/교육격차 해소 73,665 62,681 10,984

1.급식 관리 43,490 43,487 3

1.학교급식운영 43,490 43,487 3

1.급식재료구입비 34,064 34,064 0

1.급식용식재료비 34,064 34,064 0

2.우유급식비 1,063 1,063 0

1.우유대금 1,063 1,063 0

3.급식운영비 7,513 7,510 3
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,212 3,990 1,222급식 소모품구입비 : 400,000원*1회 = 400,000

급식기구수선비 : 500,000원*1회 = 500,000

위생교육비 : 50,000원*1회 = 50,000

위생복구입 : -28,000원*1회 = -28,000

후드청소비 : 300,000원*1회 = 300,000

2.연료비 2,281 3,500 -1,219가스비 : -1,219,000원*1회 = -1,219,000

3.기타공공요금 20 20 0

4.급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

5.대체인건비 350 350 0

1.기간제직원인건비 350 350 0

2.보건관리 12,926 9,430 3,496

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,736 2,340 3,396

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 26 430 -404

1.학생복지비 26 430 -404건강검사 : -300,000원*1회 = -300,000

구강검사 : -104,000원*1회 = -104,000

3.보건실운영 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.코로나19바이러스 감염증 4,310 510 3,800

1.일반수용비 600 0 600(성립전_2추)소독비 : 100,000원*6개월 = 600,000

2.학생복지비 3,390 510 2,880
(성립전_2추)방역물품구입 : 580,000원*1

회 =
580,000

(성립전_2추)방역물품구입 : 575,000원*4

회 =
2,300,000

3.비품구입비 320 0 320
(성립전_2추)소독기구입 : 320,000원*1개 

=
320,000

6.학생 심폐소생술교육 200 200 0
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1.학생복지비 200 200 0

2.학교환경위생관리 7,190 7,090 100

1.먹는물관리 2,190 2,190 0

1.일반수용비 2,190 2,190 0

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.방역관리 3,600 3,500 100

1.일반수용비 3,070 2,970 100교사내소독 : 100,000원*1회 = 100,000

2.전기요금 530 530 0

3.학생복지 17,249 9,764 7,485

1.교육복지우선 6,000 5,000 1,000

1.교육복지사업 운영비 6,000 5,000 1,000

1.교육운영비 6,000 5,000 1,000개인심리치료상담비 : 50,000원*20회 = 1,000,000

2.[국고]학생복지운영 11,249 4,764 6,485

1.학생교과서구입 3,649 4,764 -1,115

1.교육운영비 3,649 4,764 -1,115교과서구입 : -1,115,000원*1회 = -1,115,000

2.[국고]아동특별돌봄지원 7,600 0 7,600

1.학생복지비 7,600 0 7,600
(성립전_2추)아동특별돌봄지원금 : 

200,000원*38명 =
7,600,000

3.기본적 교육활동 24,083 31,573 -7,490

1.교과 활동 16,694 12,150 4,544

1.교과활동지원 10,310 9,950 360

1.학습준비물구입 1,110 1,140 -30

1.학습준비물 1,110 1,140 -30학습준비물구입 : -30,000원*1회 = -30,000

2.보결수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.보충과정운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.교수학습지원 190 190 0

이지인 2020년 10월 06일 13시 43분 33초 3 전라북도교육청 이리남초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 190 190 0

5.순회교사운영 1,110 720 390

1.여비 510 420 90
(성립전_2추)순회교사여비 : 90,000원*1회

 =
90,000

2.교직원복지비 600 300 300
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*6월

 =
300,000

6.맞춤형학습지원학교운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.과학교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 0 500 -500

1.비품구입비 0 500 -500과학교구확충 : -500,000원*1회 = -500,000

2.학습준비물지원 1,700 1,200 500

1.학습준비물 1,700 1,200 500
수업및학습용품 실험실습재료비 : 500,000

원*1회 =
500,000

3.체육교과활동 4,040 500 3,540

1.학습준비물지원 1,040 500 540

1.학습준비물 1,040 500 540수업및학습용품 : -460,000원*1회 = -460,000

학생자전거구입 : 200,000원*5대 = 1,000,000

2.학교체육 승마시범학교 연구활동 3,000 0 3,000

1.일반수용비 2,730 0 2,730버스임차료 : -300,000원*1̀회 = -300,000

(성립전_2추)버스임차료 : 300,000원*1회 

=
300,000

(성립전_2추)체험비 : 30,000원*9명*1회 = 270,000

체험비 : -270,000원*1회 = -270,000

(성립전_2추)연구물품구입 : 300,000원*6

회 =
1,800,000

연구물품구입 : 930,000원*1회 = 930,000

2.여비 0 0 0일비 및 식비 : -360,000원*1회 = -360,000

(성립전_2추)일비 및 식비 : 40,000원*9명

*1일 =
360,000

3.목적사업업무추진비 270 0 270
(성립전_2추)연구협의회비 : 15,000원*9명

*2회 =
270,000

4.특수교육교과활동 644 0 644

1.특수교육대상학생 통학비 644 0 644
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1.교육운영비 644 0 644
(성립전_2추)학생 통학비 : 700원*153일*2

회 =
215,000

(성립전_2추)학부모 통학비 : 1,400원*153

일*2회 =
429,000

2.창의적 체험활동 7,389 19,423 -12,034

1.자율활동 3,225 6,937 -3,712

1.학생회활동지원 1,425 1,425 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.과학경연대회 0 42 -42

1.교육운영비 0 42 -42식비 및 간식비 : -22,000원*1회 = -22,000

교통비 : -20,000원*1회 = -20,000

4.체육대회 0 1,070 -1,070

1.교육운영비 0 1,070 -1,070행사용품구입 : -800,000원*1회 = -800,000

학부모등 내빈상품비 : -270,000원*1회 = -270,000

5.가족캠프 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000행사용품대여비등 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

행사용품 및 상품 구입 : -500,000원*1회 

=
-500,000

6.과학의 달 행사 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600실험실습재료비 : -600,000원*1회 = -600,000

2.현장체험학습활동 3,164 12,106 -8,942

1.수학여행 3,164 6,986 -3,822

1.여비 560 560 0

2.교육운영비 2,604 6,426 -3,822항공료 및 교통비 : -2,010,000원*1회 = -2,010,000

입장료및기타경비 : -500,000원*1회 = -500,000

숙박비 : -400,000원*2박 = -800,000

식비 : -8,000원*64식 = -512,000

2.현장학습 0 3,520 -3,520

1.교육운영비 0 3,520 -3,520차량임차료 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000
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체험비 : -1,520,000원*1회 = -1,520,000

3.학교체육승마체험 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000차량임차료 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

4.계절놀이체험 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600계절놀이체험 활동비 : -600,000원*1회 = -600,000

3.동아리활동 1,000 380 620

1.청소년단체활동 120 0 120

1.일반수용비 120 0 120청소년단체 교원가입비 : 20,000원*2명 = 40,000

청소년단체 교원활동비 : 40,000원*2명 = 80,000

2.학교스포츠클럽활동 880 380 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)스포츠클럽대회 상품비 : 

10,000원*39명 =
390,000

(성립전_2추)스포츠클럽대회 운영비 : 

110,000*1회 =
110,000

2.학생복지비 380 380 0

4.선택적 교육활동 106,977 84,099 22,878

1.방과후학교 운영 52,383 38,505 13,878

1.방과후학교운영 21,257 16,937 4,320

1.교과프로그램 21,257 16,937 4,320

1.운영수당 19,256 14,920 4,336(성립전_2추)강사비 : 32,000원*135시간 = 4,320,000

강사비 : 16,000원*1회 = 16,000

2.교육운영비 1,677 1,677 0

3.목적사업업무추진비 324 340 -16식사 및 차구입 : -16,000원*1회 = -16,000

2.돌봄교실운영 31,126 21,568 9,558

1.돌봄교실운영 19,664 17,384 2,280

1.일반수용비 2,000 1,000 1,000
(성립전_2추)소모품구입비 : 500,000원*2

회 =
1,000,000

2.운영수당 10,160 10,160 0

3.교육운영비 7,504 6,224 1,280(성립전_2추)간식비 : 203,420원*1회 = 204,000

(성립전_2추)교재교구비 : 1,076,000원*1

회 =
1,076,000

2.돌봄전담사운영 11,462 4,184 7,278
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1.무기계약직원인건비 10,650 3,790 6,860
(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

3,790,000원*1회 =
3,790,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

3,070,000원*1회 =
3,070,000

2.무기계약직원법정부담금 812 394 418
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 241,000

원*1회 =
241,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 177,000

원*1회 =
177,000

2.독서활동 6,700 5,200 1,500

1.독서활동운영 6,700 5,200 1,500

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.도서관운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 700 700 0

3.학부모 도서도우미운영 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)학부모 활동비 : 10,000원*15

명*10일 =
1,500,000

3.기타 선택적 교육활동 47,894 40,394 7,500

1.기타선택적교육운영 47,894 40,394 7,500

1.(원)교원전문성신장 0 1,200 -1,200

1.일반수용비 0 1,200 -1,200교원연수비 지원 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

2.(원)교육과정운영 15,130 12,580 2,550

1.교육운영비 15,130 12,580 2,550
어울림활동 차량임차료 : -1,000,000원*1

회 =
-1,000,000

학급운영 물품구입 : 2,600,000원*1회 = 2,600,000

학생마사운영 : 150,000원*1회 = 150,000

체험활동비 : 10,000원*40명*2회 = 800,000

3.(원)논배미학교운영 750 1,500 -750

1.교육운영비 750 1,500 -750경작체험비 : -250,000원*1회 = -250,000

운영용품구입 : -500,000원*1회 = -500,000

4.(원)지역사회연계프로그램운영 2,114 2,114 0

1.교육운영비 2,114 2,114 0

5.(원)학부모학교참여 0 600 -600
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 600 -600농악동아리 운영비 : -200,000원*1회 = -200,000

영농자재구입 : -200,000원*1회 = -200,000

학부모회운영 물품구입 : -200,000원*1회 

=
-200,000

6.혁신학년제운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

7.민주시민교육 해봄학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.주만참여예산운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 5,850 5,850 0

2.운영수당 4,350 4,350 0

3.교육운영비 4,250 4,250 0

4.목적사업업무추진비 550 550 0

9.원도심학교 지역특화 교육과정운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,640 0 2,640
(성립전_2추)논배미학교 프로그램운영비 :

 500,000원*5회 =
2,500,000

(성립전_2추)논배미학교 홍보비 : 70,000

원*2회 =
140,000

2.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전_2추)마을교육공동회협의회비 : 

15,000원*12명*2회 =
360,000

10.통합교육지원 프로그램운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)뮤지컬관람비 : 30,000원*8명

 =
240,000

(성립전_2추)영화관람비 : 10,000원*8명 = 80,000

(성립전_2추)현장체험학습비 : 20,000원*8

명 =
160,000

(성립전_2추)진로체험비 : 30,000원*8명 = 240,000

(성립전_2추)요리실습재료비 : 20,000원

*10종 =
200,000

(성립전_2추)관리개선프로그램물품비 : 

40,000원*2종 =
80,000

11.원도심학교 교육환경개선사업운영 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
테이블형 원형 플랜트 박스 : -1,800,000

원*1회 =
-1,800,000

(성립전_2추)테이블형 원형 플랜트 박스 :

 1,800,000원*1식 =
1,800,000

라운드 벤치 : -900,000원*1회 = -900,000

(성립전_2추)라운드 벤치 : 300,000원*3개

 =
900,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)책꽂이 : 250,000원*1개 = 250,000

책꽂이 : -250,000원*1회 = -250,000

(성립전_2추)글씨 오너먼트 : 50,000원*1

개 =
50,000

글씨 오너먼트 : -50,000원*1회 = -50,000

(성립전_2추)식물외 : 500,000원*1식 = 500,000

식물외 : -500,000원*1회 = -500,000

실내 테크 및 공간구성 : 3,500,000원*1회

 =
3,500,000

5.교육활동 지원 36,962 20,556 16,406

1.교무업무 운영 5,184 5,184 0

1.교무학사운영 5,184 5,184 0

1.교무학사운영 1,784 1,784 0

1.일반수용비 1,784 1,784 0

2.교육활동홍보 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.입학식 및 졸업식 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.환경정리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.생활지도운영 2,160 2,160 0

1.학교폭력예방 2,160 2,160 0

1.학교폭력예방교육 160 160 0

1.여비 160 160 0

2.학교폭력 예방교육 운영학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 17,062 10,450 6,612

1.정보화실운영 17,062 10,450 6,612

1.학교정보화지원 14,222 10,450 3,772
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,800 2,300 500교육용, 실습용 토너외 : 500,000원*1회= 500,000

2.비품구입비 11,272 8,000 3,272
컴퓨터,프린터,학습용 영상장치등 : 

3,272,000원*1회 =
3,272,000

3.기타자산취득비 150 150 0

2.원격교육 운영지원 1,840 0 1,840

1.교육운영비 949 0 949
(성립전_2추)원격물품, SW구입 : 189,800

원*5회 =
949,000

2.비품구입비 891 0 891
(성립전_2추)웹캠, 영상장치등 : 297,000

원*3대 =
891,000

3.무선인프라 구축 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)무선AP 연결케이블 공사비 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

4.교육여건 개선 12,556 2,762 9,794

1.교육환경개선 12,556 2,762 9,794

1.비품구입 12,556 2,762 9,794

1.비품구입비 12,556 2,762 9,794비품구입비 : 9,794,000원*1회 = 9,794,000

6.학교 일반운영 134,364 112,977 21,387

1.학교기관 운영 27,509 27,509 0

1.부서기본운영 27,509 27,509 0

1.교장실운영 7,100 7,100 0

1.일반업무추진비 4,100 4,100 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 20,409 20,409 0

1.일반수용비 7,049 7,049 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 12,540 12,540 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 300 300 0

2.시설 장비 유지 101,255 83,568 17,687

1.학교시설장비유지 101,255 83,568 17,687

1.공공요금및제세공과금 24,761 23,360 1,401

1.전기요금 16,801 15,600 1,201전기요금 : 1,201,000원*1회 = 1,201,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 1,320 1,320 0

3.기타공공요금 6,640 6,440 200우편요금 : 200,000원*1회 = 200,000

2.연료비 150 150 0

1.연료비 150 150 0

3.시설관리용역 6,716 6,716 0

1.일반수용비 6,716 6,716 0

4.시설일반관리 22,112 14,204 7,908

1.일반수용비 22,112 14,204 7,908소규모수선비 : 7,000,000원*1회 = 7,000,000

운동장 관리 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

시니어클럽 지원 : -92,000원*1회 = -92,000

5.화장실관리 3,879 3,879 0

1.기간제직원인건비 2,279 2,279 0

2.일반수용비 1,600 1,600 0

6.당직관리 3,792 3,792 0

1.일반수용비 3,792 3,792 0

7.폐기물처리 1,150 600 550

1.일반수용비 1,150 600 550폐기물처리비 : 550,000원*1회 = 550,000

8.시설관리원인건비 19,919 12,717 7,202

1.기간제직원인건비 19,919 12,717 7,202(성립전_2추)기본급 : 7,202,000원*1회 = 7,202,000

9.청소원인건비 18,776 18,150 626

1.기간제교원인건비 11,400 11,253 147(성립전_2추)기본급 : 147,000*1회 = 147,000

2.기간제직원인건비 7,376 6,897 479
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

회 =
200,000

(성립전_2추)기관부담4대보험 : 279,000원

*1회 =
279,000

3.학교운영 협력 5,600 1,900 3,700

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 4,900 1,200 3,700

이지인 2020년 10월 06일 13시 43분 33초 11 전라북도교육청 이리남초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모 학교참여 활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.익산혁신교육특구 학부모공동체 3,700 0 3,700

1.일반수용비 1,900 0 1,900(성립전_2추)도서구입 : 40,000원*25권 = 1,000,000

(성립전_2추)재료비 : 30,000원*30명 = 900,000

2.운영수당 1,500 0 1,500(성립전_2추)강사비 : 150,000원*10회 = 1,500,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전_2추)다과 : 1,000원*30명*10회 = 300,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 429,838 341,041 88,797
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